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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konceptem kapesního šatníku a cestováním.

Mapuje historii cestovního oblečení, doplňků, materiálů a střihovou konstrukci oděvů.

Zkoumá veškeré faktory, které kapesní šatník ovlivňují a vše co je s touto tematikou

spojené. Cílem práce je vytvořit oděvní ready-to-wear kolekci pro aktivní způsob života a

minimalizovat počet kusů v šatníku za použití variabilnosti oděvu.
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ABSTRACT

This Bachelor‘s thesis deals with concept of capsule wardrobe and travelling. It maps the

history of travel clothing, accessories, materials and clothing design. It examines all the

factors that affect the wardrobe and everything related to this topic. The aim of the work is

to create ready-to-wear collection for an active lifestyle and to minimize the number of

pieces in the wardrobe.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem kapesního šatníku a cestování. Je zde

zmapována historie cestovního oblečení, doplňků, materiálů a střihová konstrukce oděvů.

Není opomenutá ani současnost, tedy aktuální trendy, značky či materiály, které

s cestováním úzce souvisí. Následuje kapitola fenoménu zvaného kapesní šatník, které je

věnována větší část, a je dopodrobna prozkoumána od vzniku až po aktuální tendence.

Teoretická část se zabývá následujícími tématy: historie cestovního oblékání, uskladnění

oděvu při cestování, kapesní šatník a variabilita s ním spjatá. Tato témata jsou stavebními

kameny pro tvorbu perfektního cestovního šatníku.

Motivace zabývat se touto problematikou pochází z autorčiných potřeb při

cestování. Tato potřeba podnítila snahu vytvořit kompaktní řadu oblečení menšího počtu,

tak aby se kousky snadno kombinovaly ale přitom výsledný look nepůsobil fádně, se

zaměřením na materiály a barevnou skladbu. Práci ovlivnily i problémy spjaté s balením

na cesty, které byly zohledněné. Dalším důležitým kritériem bylo skloubit eleganci

s praktickou stránkou oděvu.

Pro vytvoření kolekce byla velkým inspiračním zdrojem newyorkská návrhářka

a propagátorka Donna Karan. Cílem práce bylo vytvořit oděvní ready-to-wear kolekci pro

aktivní způsob života a minimalizovat počet kusů v šatníku s myšlenkou japonského

návrháře Issey Miyakeho „snaha vytvořit něco krásného, příjemně nositelného

a zajímavého“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Cestování

Vznik kapesního šatníku je úzce spjatý se zájmem cestovat a sportovat, představuje

tak jistý symbol svobody. Pravděpodobně žádná dvě odvětví nemají tolik společného jako

móda a cestování. Obě evokují obrazy svobody a fantazie, objevování a dobrodružství,

kreativity, romantiky a úniku. A žádná dvě odvětví by po roce a období lockdownu

nemohla najít přívětivější publikum.
1
Cestování a kapesní šatník je harmonií mezi stylem

a funkčností.

1.1 Historický vývoj cestovního oděvu

Cestování v minulosti nebylo vždy tak snadné, jak ho známe dnes. Je nutné brát

v potaz politickou, ekonomickou a turistickou situaci, od čehož se bezpochyby odvíjela

možnost a zájem cestovat. Cestování bylo vždy událostí. Ne každý si mohl tento „luxus“

dopřát, avšak majetní lidé, vojáci a poutníci toto štěstí měli. Cestování nebylo pro potěšení,

ale za cílem obchodu či jiného. Dokonce bylo dříve pokládáno za velice nebezpečné

a náročné, především ve středověku.
2
Bylo nazýváno aktem poutí, jenž bylo více spjaté

s přírodou. Nástrahy, kterým cestující čelili, byly naprosto odlišné od dnešních. Přírodní

překážky, nezpevněné, někdy i neprůjezdné cesty, možnost napadení divokou zvěří

či zloději. Doba cesty tedy byla o poznání delší, a vyžadovala časté přestávky.
3

Cestovní oblečení úzce souviselo s podmínkami cesty, a tudíž prošlo jistým vývojem.

Od vysoce účelného, přes luxusní, po neformální oděvy dnešní doby. I velikost a provedení

zavazadel se měnilo od nadměrně velkých a těžkých, po odlehčené s kolečky. Volba oděvu

byla mimo jiné ovlivněna vzdáleností, povětrnostními podmínkami a především

dopravními prostředky. V 19. století se cestovní móda stala součástí šatníku i střední

vrstvy.

Výroba oblečení se značně zrychlila koncem 19. století. Napomohlo tomu vylepšení

šicích strojů a oddělovacích prostředků, tedy nožů; tím vznikla konfekce. Průmysl byl také

posílen levnou pracovní silou. Obchody se plnily sériově vyráběným oblečením.

1
Viz BRATSKEIR, Anne. The Intersection of Travel and Fashion: Then, Now, and the Future. Travel +

Leisure [online]. [cit. 2022-03-25]. Dostupné z: https://www.travelandleisure.com/style/fashion/travel-and-

fashion-golden-age-to-today

2
Viz KLIMEK, Tomáš. Cestování do doby Karla IV.: podle narativních pramenů českého středověku.

Přerov: Šárka, 2002, s. 97. ISBN 80-86584-01-1.

3
Viz KLIMEK, Tomáš. Cestování do doby Karla IV.: podle narativních pramenů českého středověku.

Přerov: Šárka, 2002, s. 15-98. ISBN 80-86584-01-1.
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Krejčovské salóny o své zákazníky nepřišly, protože průmyslová výroba i přes svůj

progres nebyla schopná ušít perfektně padnoucí šat.
4

19. století: Vývoj oblečení pro cestování

19. století neboli století páry zaznamenává nejvíce změn a pokroků díky průmyslové

revoluci. Vznikala střední třída. Více lidí mělo více času, disponibilního příjmu

na cestování a nové způsoby dopravy jim pomáhaly se přesunout.

V této době bylo oblékání především účelné. Nosily se vlněné kabáty, které

chránily před nepřízní počasí. Oblékaly se tmavé barvy, které případně maskovaly špínu

a prach. Nedílnou součástí byly klobouky se širokou krempou pro muže i ženy, které

chránily obličej před ušpiněním od sazí při cestě vlakem.

Cestování jako činnost, která vedla k ušpinění. postrádalo soukromí, proto pro

transport byl vyhraněný speciální šat tzv. „cestovní šaty“. Oblečení bylo vytvořeno

z jemných, matných barev; dáma na sebe nepotřebovala upozorňovat. Bylo typické mít dva

různé oděvy. Jeden byl na cestu, který se mohl ušpinit od saze a bláta, kryl dekolt vysokým

límečkem a zároveň zakrýval ruce. Vlasy a obličej chránil kloub se závojem. Druhý oděv

byl čistý, určený k převlečení do cílové stanice, který byl ve světlých odstínech, vyrobený

z dražších materiálů. To byl i jeden z důvodů, proč se používaly obrovské parní kufry.
5

4
Viz "As in wearing certain frocks one is sure to 'have a happy evening'." DEPAUW, Karen M., Jessica D.

JENKINS a Michael KRASS. The House of Worth: The Dissemination of Fashion. New York: Dover

Publications, 2015, s. 66. ISBN 978-0-486-79924-7.

5
Viz BIERLE, Sarah Kay. Railroads – Her Journey:: Ladies Traveling In Mid-19th Century

America. Emerging Civil War [online]. November 2, 2018 [cit. 2022-05-10]. Dostupné z:

https://emergingcivilwar.com/2018/11/02/railroads-her-journey-ladies-traveling-in-mid-19th-century-

america/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Obrázek 1 A. L. Egg, The Travelling Companions

20. století: Specializované cestovní oblečení

V tomto století móda prošla nejvíce změnami. Na počátku 20. století se oděv více

uvolnil. Ženy začaly odkládat korzety. Šněrování bylo nahrazeno zapínáním na háček

a očko, nebo patentky, které vyráběla firma Koh-i-noor v pražských Vršovicích. Tuto

příznivou změnu zapříčinil větší zájem o sport. „Sport vedl nejenom k vývoji

specializovaných úborů, ale zásadním způsobem také přispěl k obecné změně linie

ženského oděvu, neboť vytvořil nový estetický ideál ženství.“
6

Další převratné změny pokračovaly ve 20. letech, kdy se v dámském šatníku objevily

kalhoty. Božena Rothmayerová-Horneková vytvořila Návrhy dámských kalhotových

obleků, publikované v periodiku Civilizovaná žena, 1929/30. Obsahovaly postupy oblékání

od spodního prádla až k jednotlivým příležitostem, jako např. do kanceláře, do školy,


[…]


Druhý look je společenský oděv obsahující body a kalhoty volného střihu. Body

inspirované Donnou Karan. V tomto případě body slouží jako spodní prádlo, ale i jako

svrchní oděv na různé příležitosti. Horní část body má v košíčcích všité cípy materiálu,

které poskytují variování, a tudíž nespočet podob. Cípy jsou dostatečně dlouhé a dají se

různě omotat či vázat. Variant vázání jsou desítky, dá se použít i spona nebo kovový

kroužek, který poskytne více možností. Body je tedy vhodné jak pro denní nošení např.

pod košili do práce, tak i na večerní k sukni nebo kalhotám. Vybraný materiál

je bambusový úplet v odstínu Navy blue.
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Obrázek 23 Kaliko body (vlastní archiv)

Kalhoty volného střihu ze směsového materiálu, jsou ideální na cestování.

Na předních dílech je členění se záhyby a na dotykové zapínání na zdrhovadlo.
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Obrázek 24 zkouška (vlastní archiv)

LOOK Č. 3

Třetí look je složen ze svetrových šatů a paleta. Paleto, inspirované produkty

značky Trawelwrap, je velmi multifunkčním kouskem kolekce. Je ušité z oboustranného

vlněného materiálu a slouží jako dva v jednom. Při cestách letadlem či vlakem se může

stát, že v kabině se ochladí, a v tomto případě paleto může sloužit jako přikrývka. Svetrové

šaty ze směsového materiálu ve skořicové barvě jsou praktickým kouskem na cesty. Rolák

je střižen volnějšího střihu pro větší komfort a zapínaný na knoflíky.
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Obrázek 25 Kaliko paleta (vlastní archiv) Obrázek 26 zkouška (vlastní archiv)

LOOK Č. 4

Cestovní look obsahuje kalhoty a oversized tričko doplněné návleky. Kalhoty jsou

přiléhavého střihu z polyesteru v odstínu tmavě modré, které jsou členěné po celé délce

na zadních dílech. Tričko v krémové barvě z BIO bavlny, s členěním v horní části trupu

doplněné pletenými návleky na ruce ve skořicové barvě.

Obrázek 27 triko s nesešitými bočními díly a rukávy
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LOOK Č. 5

Tento model je adaptací „malých černých“ ale v tmavě modré barvě, takže malé

modré. Šaty jsou řešené s americkým průramkem a stojáčkem. Pod prsy jsou členěné a toto

členění navazuje na zadní díl, kde se sbíhá do rozparku ke stojáčku. Stojáček je zapínaný

na patent. Šaty jsou doplněné rukávy, které jsou asymetricky řešené, tak že levý díl

překrývá pravý. Na pravém rameni vzniká bohaté řasení. Model je adaptabilní počasí i

příležitostem. Zvolený materiál je bambusový úplet.

Obrázek 28 zkouška rukávů a šatů (vlastní archiv)
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 Lookbook

Fotograf: Tomáš Zerhau

Modelka: Anna Grošovová
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ZÁVĚR

Absolventská práce je rozdělena na dvě části. První část, tedy teoretická sbírá

informace, objevuje nové a potvrzuje už dříve poznané. Výrazným způsobem práci

ovlivnila rešerše zaměřená na americké návrhářky, jenž byly průkopnicemi kapesního

šatníku, jako např. Claire McCardell, Bonnie Cashin nebo Donna Karan. Jejich přínos

pro módní svět byl velký. Osobnost Bonnie Cashin inspirovala práci svojí vynalézavostí,

řadou inovací a jednoduchým provedením. Donna Karan měla velký vliv na změnu

autorčina pohledu na oblékání jako takové. Uvědomění si skutečnosti, jak moc nás

oblékaní může omezovat nebo stresovat.

Praktická část už přímo pracuje s nabitými znalostmi z teoretické části a aplikuje je

do praxe. Cílem bylo skloubit více vlastností do jednoho praktického ale i elegantního

šatníku. Předem stanovené vlastnosti jako variabilnost, univerzálnost, pohodlí a redukování

množství oděvů, byly poněkud náročná kritéria pro vytvoření jedné kolekce. Posléze tedy

obtížnou částí bylo pracovat s kombinováním typů oblečení mezi sebou, tak aby barevně

a materiálově ladil každý kousek, ale také aby modely nepůsobily fádním dojmem. Celý

proces byl ovšem velmi zajímavý a přínosný. Obzvlášť práce s variabilitou v odívání, která

rozvijí kreativitu a podněcuje tak návrháře ale i nositele k vytvoření nových variant nošení.

Nutí nás prozkoumat možnosti, jaké nám oděvní materiál a střih nabízí. Přínosným bylo

zvládnutí minimalizování počtu kusů v šatníku s maximálním využitím.

Během práce se nabízely otázky jako: Zda má kapesní šatník budoucnost? Jestli

existuje kapesní šatník pro všechny bez ohledu na pohlaví a zájmy? Jaká kritéria má

nadčasový oděv? Je variabilita opravdu praktická? V průběhu práce tyto otázky byly

do jisté míry zodpovězeny. Budoucnost kapesního šatníku vztažená na jednotlivce je velmi

subjektivní záležitostí. Vezmeme-li však v úvahu budoucnost naší planety respektive

lidstva, je to nevyhnutelný krok. Kapesní šatník je základem, jak už je zmíněno v kapitole

Mood board. Tudíž se dá říci, že každý má kapesní šatník doma třeba jen z části. Co se

týče univerzálního kapesního šatníku pro každého. Toto tvrzení bylo vyvráceno. Člověk je

individualita, z toho důvodu se nedá sestavit jeden univerzální šatník, který by vyhovoval

každému. Kritéria spojené s nadčasovým oblečením jsou poněkud náročnější.

Téma kapesní šatník má jistě budoucnost a věnování se mu jistě připadá v úvahu

nebo alespoň určitým atributům jako je variabilita oblečení.
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