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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Autorka si dala za cíl zmapovat historii a vývoj kapesního šatníku a navrhnout vlastní
kolekci skladebného, variabilního oděvu, tento cíl se jí podařilo splnit a vznikla tak kolekce
pro mladou aktivní ženu.

• Historický vývoj cestovního oblečení a cestovních zavazadel je zpracovaný stručně, ale
vzhledem k tématu bakalářské práce dostatečně. Oceňuji především zmapování oděvních
designérů ve 30. letech 20. století v USA.

• V praktické částí chválím výběr klientky (persony) pro kterou byl šatník vytvořen, věkem i
životním stylem se s ní může autorka práce ztotožnit, což ji usnadňuje návrhovou část.

• Harmonogram denních činností na pět dní je přehledný a ulehčuje sestavování
jednotlivých looků pro různě formální příležitosti.

• Příjemný je i výběr použitých materiálů s důrazem na komfort při nošení i praktičnost
(nemačkavost, snadná udržovatelnost)

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Za slabou stránku považuji poněkud kostrbatě přeložené citace z anglického jazyka.

• Line-up neodpovídá v proporcích konečným modelům, například délka sukně, šířka
volných kalhot (na kresbě působí proporce lépe, než na fotografiích výsledných modelů) a
zcela tam postrádám svetrové šaty.

• Ocenil bych větší dotažení jednotlivých looků doplňky (například baleríny, tenisky,
případně tašku, ledvinku, nebo batoh) a tím více odlišit formální a neformální styl.
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Otázky k obhajobě:

• Na jakou sezonu je kolekce určena? Podle zvoleného materiálu body a košile odkazuje
spíše na jaro, léto, naopak úpletové šaty a paleto spíše na sezonu podzim, zima.

• Proč není fotodokumentace řešena formou statických fotografií, které by obsáhly alespoň
část avizovaných 35 možných kombinací oděvů?

• Jak jste spokojena s konečnou barevnou a materiálovou skladbou kolekce?
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